innominatus, Do ut facias, per L.5. §.2. ff. de præscriptis verbis.

§. X. Si POSSESSIO rei transferatur, hoc vel contingit ob executionem contractus præcedentis, & ita ad numerum contractuum non pertinet, sed ad eorum implementum: vel principaliter ob securitatem præcedentis crediti; quo casu vel sola possessio creditori conceditur, & est *contractus pignoratitius*; vel præter possessionem etiam utilitas rei, in compensationem usurrum, & nascitur in specie *contractus antichreticus*, qui tam sub pignoratio comprehendi solet.

§. XI. Si de DOMINIO transferendo agatur, tunc hoc vel contingit titulo lucrativo, vel oneroso: Si *lucrativo*, tunc vel simplex promissio & acceptatio intervenit, & aderit *donatio*; vel præcedit stipulatio de redanda, & sequitur promissio; & aderit *verborum obligatio*. Si titulo *oneroso* seu pro alia re intercedente dominium transferendū, tunc aut intervenit pecunia numerata, ita ut ad illam solvendam simpliciter obligetur, & aderit *emptio venditio*: Aut pretium ita promittitur, ut liberum sit accipienti, an pretium an rem restituere velit, & erit *contractus estimatorius*; vel alia res sive fungibilis, sive non, intervenit, & aderit *permutatio*: Si partim res partim pretium interveniat, ab eo quod prævalet, æstimatur contractus, §.2. *Inst. de emption*. Si utrumque æquale, ad intentionem contrahentium respiciendum; in dubio permutationem celebratam volunt. Carpz. P.2. *Conf. 32. def. 15.* quod dubium est, de quo inferius.

§. XII. Porro in dominii translatione attendendum, an quis intendat plenam ejus translationem, an tantum utilitatem seu dominium minus plenum. Trans-

*De professio-
ne transla-
tæ.*

*Dominium
quibus con-
tractibus
transfера-
tur.*

*De utilis
domini
translatio-
ne.*

fertur vero rei nostræ utilitas libera vel sub lege fidelitatis, & inde nascitur contractus feudalis: vel sub lege annui canonis, & nascitur contractus emphyteuticus: vel utilitas restricta, ut scil. libertas ædificandi in re aliena tantum acquiratur, & aderit contractus superficiarius. Hi ipsi tamen contractus non sunt speciales, sive non differunt forma à reliquis, sed tantum objecto; nam donarium utile pariter donando, permutando, vendendo consequi possum, quam directum. Idem de reliquis iuribus realibus dicendum, quæ pariter per illos contractus, quibus rerum dominia transferuntur, acquiruntur: Singulare tantum est in hypotheca, qvod ad eam constitutandam non stipulatione opus sit, sed sufficiat nudum pactum, de quo dictum supra § XXIX. Quod si vero semel constituta sit hypotheca, permutando, vendendo pariter in alterum transferri poterit, quam ipsa rerum dominia. Unde actione ex illo contractu agendum non contra tertium, sed contra illum, cum quo contraxi ad tradendam vel cedendam hypothecam.

De obligatione facti liberalis.

S. XIII. Hucusque de contractibus, qui rem pro Objecto habent, sequuntur jam obligationes facti vel faciendi, facta enim in obligationem venire posse certum est, ex L.3. pr. ff. de obl. & act. Quod si ergo factum principaliter in contractum veniat, tunc hoc vel LIBERALE est, sive ejus expeditio ex liberalibus artibus dependet, qualia dici solent facta locari non solita; Vel ILLIBERALE seu mechanicum. Factum liberale vel gratis expediendum alteri committitur, aut suscipitur, & aderit contractus mandati: vel stipulanti factum promittitur, & stipulatio aderit, §.ult. Inst. de verb. oblig. Vel non gratus suscipitur, & tunc vel intervenit pretium, aut res qualis-

liscunque alia, quod hoc casu perinde est, & aderit contractus innominatus, Do ut facias: Vel factum reciprocum promittitur, & aderit contractus innominatus, Facio ut facias, dabiturque actio præscriptis verbis. Quod si factum utriusque ad communem utilitatem conjungatur, societas inde nascitur, quæ pro objecto etiam facta liberalia admittit. Sic in L. 71. pr. ff. pro soc. exemplum est, ubi inter duos societas inita de docenda Grammatica, & lucro inde redundante participando.

§. XIV. Factum illiberalē pariter vel gratuitū *De factis* est, vel non: Si gratis suscipiatur ex prævia commissione illiberalē, erit mandatum, L. 3. §. 1. & 2. ff. mandat. Si ex prævia bus stipulatione & promissione, erit contractus stipulationis, §. fin. *Inst. de verb. oblig.* si sine prævia commissione factum suscipiatur, negotiorum gestio aderit, L. 10. §. 1. & L. 46. ff. *de negot. gest.* Si non gratis suscipiatur, tunc illud, quod pro facto promittitur, vel erit pecunia numerata, & aderit contractus locati conducti, §. 2. *Inst. locat.* vel *alia res* sive fungibilis sive non, & aderit contractus innominatus, Do ut facias, L. 5. §. 2. & 4 ff. *de P. V.* Hillig. in *Don. Lib. 6. cap. 13. lit. f.* vel aliud factum, & aderit contractus innominatus, Facio ut facias. Eadem fere ratio est non facti, L. 189. ff. *de V. S.* quamvis ex hoc nunquam contractus nominatus oriatur, sed tantum innominatus, E. G. Do tibi centum, ne eas Romam.

§. XV. Cæterum quæ de obligatione facti hucus *De promis-* quediximus, hæc procedunt, si factum promittentis *sione facti* proprium in contractum veniat: Facti enim alieni nulla *alieni.* obligatio. §. 3. *Inst. de inutil. stipul.* L. 83. ff. *de verb. obligat.* Qua ratione vero ex promissione facti alieni na-

sci possit obligatio, dixi in *Cantelis contractuum. Sect. 2.*
cap. 5. §. 6.

Facta, qua-
tenus ad so-
cietarem,
pertineant.

§. XVI. Antequam dimittamus res & facta, obser-
vandum est, hucusque de utrisque actum esse, quatenus
in alterum ex re vel facto meo utilitas transferenda.
Cum vero saepius res vel factum non ob unius sed utrius-
que utilitatem in contractum veniat, ex illa collatione
vel rerum vel factorum, & inde descendente commu-
nione lucri & per consequentiam etiam damni, nasci-
tur contractus societatis, utpote qui & rem & factum seu
operam pro objecto habet. L. 29. pr, & L. 80. ff. pro soc.
Supponimus tamen ubique facta honesta, & legibus non
interdicta: quæ enim turpia sunt, illa nec nos facere pos-
se credendum est, L. 15. ff. de condit. instit. Unde illorum
nullam obligationem esse, Membr. III. §. XVI. ostendi-
mus. Sicut & facta impossibilia in obligationem venire
nequeunt, L. *Impossibilium 155. ff. de R. f. L. 35. ff. de verb.*
oblig. cum quibus tamen facta difficultia non sunt confun-
denda, sicut nec impossibilitas ex facto vel culpa pro-
missoris resultans, excusationem præstat.

De concur-
su plurium
perius
in contra-
et.

§. XVII. Sequitur jam alterum Membrum su-
perius §. VII. propositum, si scil. quis se una cum alio ob-
ligavit, quod sit vel *concurrenter*, vel *accessorie*. Illo casu
videndū, an plures se simpliciter obligaverint, sive simul
contraxerint; an expresserint, se in solidum velle esse ob-
ligatos. Priori casu quisq; pro rata tantum obligatus est,
unde ultra suam portionem conveniri nequit, quo ca-
su talis dabitus a ctio, quæ resultat ex illo contractu, qui
inter plures celebratus. Posteriori casu, si plures illi
ex-

expresserint, se in solidum velle esse obligatos, vel hoc ex modo stipulandi, & respondendi alias apparuerit, nascitur correalis obligatio, de qua pariter vide *Caut. contract. Sect. 2. cap. 5. §. 10. seqq.* Cum vero correli in omnibus contractibus constitui possint, in Deposito, Commodato, Vendito, Locato &c. illa actio instituenda erit contra correos, quæ ex contractu principali cum ipsis gesto resultat.

§. XVIII. Ulterius quoad plures contrahentes ob- *De correis*
servandum, an inter ipsos præcesserit conventio, de com-*sociis.*
municando lucro & damno, an non? Priori casu adest con-
tractus societatis, & inde actione pro socio alter alteri ad
communicandum lucrum vel refundendum damnum
obligatur. Posteriori casu, quicunque ex correis soli-
dum solverit, regressum non habet, cum sibi imputare
debeat, quod exceptione divisionis non fuerit usus; pa-
riter quoque is, qui solidum exegit, alteri non commu-
nicat, quia suum recepit.

§. XIX. Si non concurrenter, sed *accessorie* plures *De accesso-*
personæ sint obligatae, tunc hoc vel sit interveniente sti-*rie obliga-*
pulatione, vel nudo pacto: Illo casu contrahitur
fidejussoria obligatio, ex qua quoad illum, cui obliga-*tis.*
tio quæ sita, oritur actio ex stipulatu, qua fidejussor com-
pellitur, ut stet promissis. Quoad illum vero, pro quo
accessorie quis se obligavit, attendendum, an ipso scien-
te, &aderit contractu mandati; si ignorante, negotiorum
gestorum actio, inde resultabit: Quod si prohibente
ipso, nihilominus obligationi ipsius accessero, cum ita
nec expressus, nec presumptus consensus adsit, per conse-
quentiam nec verus, nec quasi contractus aderit, & ita
cessabit obligatio per *L. fin. C. de Negot. gestis.*

§. XX.

De his, qui nudo pacto in se recipit, & nascitur inde actio de constituta pecunia, aliena obligationi auctoritate.

§. XX. Vel nudo pacto quis alienam obligationem nudo pacto in se recipit, & nascitur inde actio de constituta pecunia, de qua dictum est supra hoc membro. §. IX. Cum vero hodie fidejussiones etiam nudo pacto siant, parum refert, an fidejussionem an constitutum subesse dicam, praesertim cum constituentibus eadem competant beneficia, quæ fidejussoribus. Eadem actio obtinet, si quis obligationem alienam ita in se receperit, ut alter penitus liberetur, vel ab obligatione dimittatur, quod contingit in expromissione, novatione, delegatione; haec omnia enim per stipulationem, vel hodie per pactum expeduntur, & inde vel actio ex stipulatu, vel condicione ex moribus locum invenit.

*De contra
titibus alterius nomine
no nomine
in iis.*

§. XXI. Quod si tandem quis non suo, sed alieno nomine obligationem contrahat; videndum est, an contrahens sit in alterius potestate, an sui juris. Illo causa acquirere obligationem alteri potest, sed eum obligare non potest, nisi adsit alterius voluntas vel expressa vel tacita: Si expressa, haec iterum vel generalis est, vel specialis. Voluntas generalis expressa ibi adest, ubi quis alterum negotiationi suæ præposuit, & quidem vel maritimæ sive nauticæ, & nascitur exercitoria actio; vel terrestri, & nascitur institoria: vel ubi peculium ad negotiandum concessit, quo casu nascitur actio de peculio, & interdum actio tributoria. Voluntas specialis ad certum contractum directa producit actionem quod jussu. Tacita voluntas adest, quoties alterius utilitas per contractum promovetur, quo casu nascitur actio de in rem verso.

§. XXII.

XX. 2

§. XXII. Si contrahens alieno nomine *sui juri* Quatenus
 ris sit, regulariter ipsi contrahenti acquiritur actio, quis ex alic-
 & principalis non aliter, nisi per cessionem actionum no facto ob-
 inde jus acquirit. Multominus contrahens suo fa-
 litetur. terto obligare potest, etiam si ejus nomine con-
 traxerit; nisi tertii vel mandatum præcedat, vel rati-
 habitio subsequatur. In casibus tamen præcedenti
 §. propositis utiliter receptum, ut etiam tunc, si libera
 persona negotiationi alienæ præposita, utilis actio in-
 de nascatur contra præponentem. Cum vero nego-
 illa, quæ alieno nomine expediuntur, iterum varii
 generis sint, prius ad ductum §. VIII, & sequentium
 inquirendum erit, qualis contractus cum illo, qui alien-
 næ negotiationi præpositus, sit celebratus, ex quo
 contractu instituenda est actio. Sed cum illam non
 contra ipsum contrahentem, sed ejus principalem
 instituere intendam, ex ordinariis vero Juris Civilis
 regulis id fieri non possit, inde Prætor hanc qualita-
 tem illis actionibus addidit, quo contra principalem
 intentari possint; hinc nomina illa, Exercitoria, In-
 stitoria, Qvod jussu &c. sunt tantum epitheta præ-
 toria, ordinariis actionibus ex contractu superaddi-
 ta; Unde datur actio Institoria Venditi, Locati, De-
 positi, Præscriptis Verbis &c. Et idem quoque in re-
 liquis casibus obtinet; Quod inferius Memb. VII,
 §. V. & seqq. pluribus demonstrandum.

§. XXIII. Cum ergo omnis liber homo alieno nomine con-
 trahens jure civili ipse directo oblige-
 tur, per L. i. §. 17. ff. de Exercitor. Actione, juncta L. ii. trahens ipse
 ff. de obl. gat. & action. inde contrahenti dictis casi-
 bus conveniri potest.

L. bus

VXXX.

bus electio datur, an actione ex illo contractu resultante directa, ex. gr. Actione venditi contra Institorum, an actione pratoria, (quæ hoc respe u etiam utilis dicitur,) scilicet actione venditi institoria contra præponentem experiri velit: Quo casu tamen observandum, quod illæ actiones directæ ex contractu administratoris alienorum negotiorum oriundæ non ulterius obtineant, quam quounque durat officium, cuius intuitu contractum, per L. fin. ff. de Instit. Act. Carpzov. P. II. Constit. 20. de fin. ult.

*De tutori
pro pupillo
contrahen-
te.*

§. XXIV. Non dissimilis ratio est in tutoris contractu nomine pupilli inito, nam ex facto tutoris vel curatoris obligatio quidem acquiritur active & passive ipsi pupillo sive minori, per L. 2. ff. Quando ex facto tutor. L. 2. & 4. C. eod. sed revera tantum hæc actio utilis est, non directa, per L. ult. C. Quando ex fact. tutor. juncta L. 11. ff. de obligat. & action. At vero tutores & curatores durante administratione ipsi conveniri possunt actione directa ex illo contractu, qui nomine pupilli vel minoris gestus, resultante; sed hoc effectu, ut non ex suis, sed pupilli vel minoris bonis satisfaciant, per L. 1. §. 3. ff. de administrat. tutor. Verum & hæc actio contra tutores cohæret eorum officio, inde finita tutela vel cura amplius conveniendi non sunt, per L. 1. C. Quando ex facto tutor. certis casibus exceptis, quos vide apud Berlich part. 1. decis. 13. Carpz. L. 5. Respons. 77.

§. XXV.

§. XXV. Hactenus de veris contractibus ex- De Quasi
pressam conventionem pro fundamento habenti- ^{contractibus}
bus actum est : Cum autem & ex præsumptis con- ^{investigan-}
ventionibus, seu quasi contractibus actiones nascan- ^{dis.}
tur, quomodo haec inquirendæ, generatim dispicien-
dum. Et quidem cum hi quasi contractus pariter
factum aliquod supponant, quo faciens quidem aper-
te se adstringit, alter vero dum ejus utilitas pro-
mota, per consequentiam pariter obligatur ad præ-
standum illud, quod in rem ipsius impensum ; in-
de ad indagandam actionem, necessarium est ad fa-
ctum illud obligatorium respicere. Quæ vero il-
la sint, speciatim nobis ostendendum erit infra Mem-
bro VIII.

§. XXVI. Ex his, ut puto, non difficulter con- Qualis con-
stabat, qua ratione contractus à se invicem separan- tractus in
di, & quales inde actiones eliciendæ. Verum cum dubio pre-
sæpius incidat dubium, qualis contractus revera cele- sumatur ?
bratus sit, cum negotia quædam ejusmodi circum-
stantiis involuta, ut ad diversos contractus referri
posse videantur; hinc controvæti solet ab Interpre-
tibus, qualis in dubio contractus censeatur esse cele-
bratus? Et breviter dicimus, primario ad intentio-
nem contrahentium esse respiciendum; contractus
enim talis censetur celebratus, qualem contrahen-
tes inire voluerunt, Card. Mantic. Tr. de tacit. &
ambig. convent. Lib. 2. tit. 2. n. 1. & seqq. Side inten-
tione contrahentium non constet, recurrentum ad
conjecturas, Mantic. d. l. n. 3. Conjecturæ vero
desumendæ ex substantialibus negotiis, quod gestum

L 2 est

est; ad quæ substantialia magis respiciendum, quam ad nomen, quod contractui indiderunt contrahentes, Mantic. d.l. n.13. Error enim in nomine, contractum qui revera gestus est, vitiare nequit, Mantic. d.l. n.18. In dubio etiam præsumendum est, illum contractum iniisse partes, qui de jure quam maxime subsistere potest, Mant. d.l.n.24. & 27. Ex quo autore plura huc pertinentia repeti possunt. Add. Mech. lib.3. præf.12.

MEMBRUM V.

De

Specialibus Actionibus ex Contractibus re; verbis vel literis initis.

§. I.

*Qualitas
contractu-
ri atten-
denda.*

Exhibuiimus hucusque rationes investigandorum contractuum, quo contractu reperto ex ejus indele desimi possit Actio: Jam speciatim per singulos contractus demonstrandum, quæ actio pro re nata sit instituenda. Hic vero in antecessum adhuc monendum, attendi debere in quovis contractu, an ille unilateralis sit, an bilateralis: Si unilateralis, ex parte unius tantum producet actionem: Si bilateralis, actio vel utrinque directa, vel etiam directa & contraria ex negotio nascitur, de quo dictum membr. præced. §.3.

§. II. Quod

§. II. Quod ergo attinet speciales ex contractibus oriundas actiones, secundum methodum membro praecedenti §. V. propositam, primo se listit contractus **MUTUI**, qui utut nominatus sit, ejusdem tamen nominis actionem ipsi non indulserunt jura; sed ejus loco condictionem certi ex mutuo substituerunt. Certum enim hic est, quod debetur, hoc est, constat, quid, quale, quantumque sit, *L. Certum 6. ff. de Confess.* Sed cum idem eveniat in chirographo & stipulatione, aliisque contractibus, *L. 9. pr. & §. 3. & L. 24. ff. de reb. cred.* distinctionis gratia additum a *Dd. Conditio certi ex mutuo*, qua actione contra debitorem experitur creditor, ad rem creditam in eodem genere, qualitate & quantitate restituendam.

§. III. Cum vero hic contractus sit unilateralis, mutuatario non dabitur actio contraria, sed si forte *An derivat* ex re mutuo accepta damnum senserit, quod facile contingere poterit, ex gr. si frumentum à vermicibus corosum mutuo datum, & hoc frumentum bono admixtum; vel si pecunia adulterina credita, ex *Lege Aquilia* agendum erit, qua omne damnum vindicatur, quod ordinaria actione ex contractu reparari nequit. Vel si creditor sciens res vitiosas ignorantia crediderit, locus erit *actioni dolii tanquam subsidiariæ*.

§. IV. Verum enim vero multum interest, quantum ad *Qua actio* actionem instituendam, an is, qui pecuniam mutuo debet, jus habeat pecuniam illam credendi, quod exinde *competat, si creditor cognosci potest, an is, qui pecuniam credidit, facultate non posse alienandi destituatur, quales sunt pupilli, tutoris auctoritate destituti, L. 19. §. 1. ff. de reb. credit. minores curatores habentes, L. 3. C. de in integr. restit.* Hi ergo si de